
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 239

OGGETTO: Determinazione  della  misura  massima  dell'anticipazione  di  tesoreria.  - 
Esercizio finanziario 2021. -

L’anno duemilaventi questo giorno ventiquattro del mese di Dicembre alle ore 09:00 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 GUZZI ANDREA x

3 BRICHETTO CLARA x

4 CASANOVA CLAUDIO x

5 ROSA MARILENA x

6 DE SCIORA FRANCO x

Assiste il Segretario Generale: Dott.ssa Isabella Cerisola.

Assenti giustificati i Sigg.: 

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



N. 239

OGGETTO: Determinazione della  misura massima dell'anticipazione di  tesoreria.  -  Esercizio 
finanziario 2021. -

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la D.D. n. 660 del 26 ottobre 2017 avente ad oggetto il Servizio di Tesoreria 
Comunale per il periodo 1/01/2018 – 31/12/2022, aggiudicazione definitiva;

VISTO l’art. 222 del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 nel quale è prevista la 
possibilità  di  anticipazioni  di  Tesoreria  entro  il  limite  massimo  di  tre  dodicesimi  delle 
entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del 
Bilancio,  con  le  modalità  previste  dalla  convenzione  per  l’affidamento  del  servizio  di 
tesoreria;

CONSIDERATO  che  la  legge  di  Bilancio  2020  prevede  che  l'anticipazione  di 
tesoreria è riportata a 5/12 delle entrate correnti per in triennio 2020-22 (comma 555); 

RILEVATO che dalle risultanze contabili  del Conto Consuntivo dell’anno 2019 si 
riscontra  che  per  l'esercizio  finanziario  2021,  l’importo  massimo della  anticipazione  di 
Tesoreria è pari ad €. 10.824.411,00 e deriva dai seguenti conteggi:

Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria € 19.480.978,37
Titolo II – Trasferimenti correnti       €           2.084.326,19
Titolo III- Entrate extratributarie €   4.413.281,15

----------------------------
Totale (A) € 25.978.586,31

LIMITE 5/12 DI (A ) € 10.824.411.00

RITENUTA la  necessità  di  autorizzare  l’eventuale  ricorso  all’anticipazione  di 
tesoreria, nell’esercizio finanziario 2021, nei limiti di cui alla somma sopra specificata e 
comunque, dopo l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione di cui all’art. 195, comma 2 
del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile resi sulla proposta ai sensi dell’art.  
49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. Di  stabilire  che  l’importo  massimo  dell’anticipazione  di  tesoreria  per  l’esercizio 
finanziario 2021 è determinata come sotto specificato:

Entrate accertate nell’esercizio 2019 (Titolo 1°+2°+3°) €. 25.978.586,31
5/12 del succitato importo, pari al limite massimo 
dell’anticipazione di Tesoreria consentito per l’anno 2021            €. 10.824.411,00

2. Di autorizzare l’eventuale ricorso all’anticipazione di Tesoreria, nell’esercizio 2021 e 
nei  limiti  di  cui  sopra,  qualora  si  rendesse  necessario,  e  comunque  dopo 
l’utilizzazione delle entrate a specifica destinazione di cui all’art. 195, comma 2 del  
già citato D.Lgs. 267/2000.



3. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

4. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott.ssa Selene Preve

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


